
DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 06                                     Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2014 
Nº 65 a 73 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Dâmaris Queila Paredes Oliveira 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 18 de dezembro de 2014 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 06/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 06                                      Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº065/2014-DCCCTA/UFCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e atendendo uma 
solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental, 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Designar os professores Érica Cristine Medeiros Nobre Machado, Mat. SIAPE 1652839; Johnatan 
Raphael Santana de Brito, Mat. SIAPE: 1640320 (Titular), Luíza Dantas de Sousa Lima Teixeira, Mat. SIAPE: 
4890129 (Suplente), Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, Mat. SIAPE: 1647351 (Titular), Camilo Allyson Simões 
de Farias, Mat. SIAPE: 1743558 (Suplente), Liliane de Queiroz Leal, Mat. SIAPE: 2160794 (Titular), Arthur 
Gilzeph Farias Almeida, Mat. SIAPE: 2160753 (Suplente), Saul Barbosa Guedes, Mat. SIAPE: 2162231 (Titular), 
Marçal Rosas Florentino Lima Filho, Mat. SIAPE: 2160815 (Suplente), os técnicos-administrativos Everton 
Ferreira de Sousa, Mat. SIAPE 175497 (Titular), Emanuel Tarcísio do Rêgo Farias, Mat. SIAPE 1825084 
(Suplente); e os representantes discentes Yago Wiglife de Araújo Maia, Mat. 914210332 (Titular), Deizianne 
Maíssa Gomes Santos, Mat. 914210494 (Suplente) para atuarem, sob a presidência do primeiro, como 
representantes no Colegiado do Curso de Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia 
Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da UFCG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA Nº 066/2014- DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e atendendo uma 
solicitação da Unidade Acadêmica de Engenharia Ambiental - UACTA, 
 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o Prof. Camilo Allyson Simões de Farias, mat. SIAPE: 1743558 (Titular); Prof.ª Luíza Dantas de 
Sousa Lima Teixeira, mat. SIAPE: 4890129 (Suplente); o servidor Emanuel Tarcísio do Rêgo Farias, mat. SIAPE: 
1825084 (Titular); a servidora Jeanne Freire de Medeiros, mat. SIAPE: 1883524 (Suplente); a discente Ingrid 
Lélis Ricarte Cavalcanti, mat. Nº 913110135, (Titular); e o discente José Lucas de Sousa Abreu, mat. Nº 
912110073 (Suplente), para compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão para consulta Eleitoral dos 
Coordenadores da Administração Executiva Colegiada da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia 
Ambiental – UACTA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.  

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

PORTARIA Nº 067/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar a aluna Delzuite Teles Leite, de compor a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-
Graduação em Horticultura Tropical – PPGHT UAGRA/CCTA/UFCG. 
 
Art. 2º - Designar a aluna Tádria Cristiane de Sousa Fortunato, matrícula 9014124, para compor a Comissão de 
Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical – PPGHT UAGRA/CCTA/UFCG. 
 
Art. 3º- Manter os professores Caciana Cavalcanti Costa, Mat. SIAPE 1543981; Francisco Hevilásio Freire 
Pereira, mat. SIAPE: 1680662; e a Técnica em Laboratório Joyce Emanuele de Medeiros, Mat. SIAPE: 1756498, 
para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em 
Horticultura Tropical do CCTA, desta UFCG, comissão formada em 13 de fevereiro de 2012. 
 
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 06/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 06                                      Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 068/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais, com base  na Lei n 10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 
23096.039702/14-09,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da 
União, a Empresa Marq Labor Indústria e Comércio de Vidros Ltda - CNPJ: 09.603.949/0001-50, de participar de 
licitação e contratar com a Administração Pública Federal.  
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA Nº069/2014 DC/CCTA/UFCG, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e atendendo uma 
solicitação da Unidade Acadêmica de Ciência e Tecnologia Ambiental: 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Dispensar o professor André Sobral, de compor a Comissão de Atividades Complementares do Curso de 
Engenharia Ambiental da Unidade Acadêmica de Ciência e Tecnologia Ambiental do CCTA, Campus Pombal, 
desta UFCG. 
 
Art. 2º - Designar a docente Luíza Dantas de Souza Lima Teixeira, Mat. SIAPE: 4890129, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, para compor a Comissão para a Avaliação de Atividades Complementares do 
Curso de Engenharia Ambiental da Unidade Acadêmica de Ciência e Tecnologia Ambiental do CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

PORTARIA Nº 070/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo à solicitação Unidade Acadêmica de Tecnologia 
Ambiental – UACTA, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos professores: Drª. Rosinete Batista dos Santos 
Ribeiro, mat. SIAPE:1207785;  Msc. Virgínia de Fátima Bezerra Nogueira, mat. SIAPE: 1555666 (Suplente); Dr. 
Saul Barbosa Guedes, mat. SIAPE: 2162231 (Titular); Dr. Marcos Eric Barbosa Brito, mat. SIAPE: 1632588 
(Suplente); Dr. Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho, mat. SIAPE: 1678396 (Titular) e Dr. Paulo Xavier Pamplona, 
mat. SIAPE: 1555623 (Suplente), para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do 
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto da Unidade Acadêmica de Ciências e 
Tecnologia Ambiental – UACTA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 06/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 06                                      Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 071/2014, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e atendendo uma 
solicitação da Unidade Acadêmica de Ciência e Tecnologia Ambiental: 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Dispensar os professores Roberto de Sousa Miranda, Mat. SIAPE: 2575012; Valmir Cristiano Marques 
de Arruda, Mat. SIAPE: 1743265, da Comissão para a Avaliação de Atividades Complementares do Curso de 
Engenharia Ambiental da Unidade Acadêmica de Ciência e Tecnologia Ambiental do CCTA, Campus Pombal, 
desta UFCG. 
 
Art. 2º - Designar os professores Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE: 1743558 e André Sobral, Mat. 
SIAPE: 1744121, para compor a Comissão para Avaliação de Atividades Complementares do Curso de 
Engenharia Ambiental da Unidade Acadêmica de Ciência e Tecnologia Ambiental do CCTA, Campus Pombal, 
desta UFCG, com data retroativa de 17 de julho de 2013, com base na Ata da 31ª Assembleia Ordinária da 
UACTA.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

PORTARIA Nº072/2014- DC/CCTA/UFCG, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e atendendo uma 
solicitação da Unidade Acadêmica de Ciência e Tecnologia Ambiental: 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Dispensar o professor André Sobral, Mat. SIAPE: 1744121, da Comissão de Atividades Complementares 
do Curso de Engenharia Ambiental da UACTA/CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
 
Art. 2º - Designar a professora Luiza Dantas de Sousa Lima Teixeira, Mat. SIAPE: 4890129, para compor a 
Comissão de Atividades Complementares do Curso de Engenharia Ambiental da UACTA/CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG, com data retroativa de 16 de setembro de 2014, com base na Ata da 41ª Assembleia 
Ordinária da UACTA.  
 
Art. 3º - Manter o Prof. Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE: 1743558 e a Prof.ª Virgínia de Fátima 
Bezerra Nogueira, Mat. SIAPE: 1555666, na Comissão de Atividades Complementares do Curso de Engenharia 
Ambiental da UACTA/CCTA, Campus Pombal, desta UFCG, 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

PORTARIA Nº 073/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa STN nº 6, de 
31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007, 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Reconduzir o servidor Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE nº 1783345, 
Administrador, lotado na Direção do Centro, para exercer a função de Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, da UASG 158301 no Centro de Ciência e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de 
Campina Grande - CCTA/UFCG.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 


